[image: image1.emf]

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA ACADEMIA DA SAÚDE

LOCAL: RUA GLEIDE CORREIA, S/N – CENTRO - OURO BRANCO/RN.

DATA: 29/04/2019

SINAPI: MÊS DE REFERÊNCIA MARÇO/19_SEM DESONERAÇÃO

COMPOSIÇÃO DE BDI

	Itens
	Siglas
	% Adotado
	Situação

	Administração Central
	AC
	4,01%
	-

	Seguro e Garantia
	SG
	0,40%
	-

	Risco
	R
	0,56%
	-

	Despesas Financeiras
	DF
	1,11%
	-

	Lucro
	L
	7,30%
	-

	Tributos (impostos COFINS 3%, e  PIS 0,65%)
	CP
	3,65%
	-

	Tributos (ISS, variável de acordo com o município)
	ISS
	4,25%
	-

	Tributos (Contribuição Previdenciária - 0% ou 4,5%, conforme Lei 12.844/2013 - Desoneração)
	CPRB
	0,00%
	OK

	BDI SEM desoneração
(Fórmula Acórdão TCU)
	BDI PAD
	23,65%
	OK

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo para Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas, é de 40%, com a respectiva alíquota de 5%.
ANNE MICHELLE FRANCO CARVALHO
CREA: 210305058-4

ENGENHEIRA CIVIL

[image: image2.png]o
“&

Estado do Rio Grande do Norte
cprefez’iura M. de Ouro Branco

C.G.C (MF) 08.095.473/0001-21

_1383991296